
VÍTĚZOVÉ

CENA EVROPSKÉHO 
OBČANA 2023

CS





3

RAKOUSKO 5
Mutfluencer*innen 5

BELGIE 6
Sociální integrace osob s Downovým syndromem  
do evropské společnosti 6
Ženský klub. Projekt na podporu a adaptaci ukrajinských žen v Belgii 7

BULHARSKO 8
Vzdělávací a sportovní projekt DOBRO HUB 8

Generátory pro Ukrajinu 9

CHORVATSKO 10
#posebnakaoiti – Učinimo zajedno da poteškoće postanu mogućnosti!  
(#jedinečnýjakoty – Pojďme společně proměnit obtíže v příležitosti!) 10

KYPR 11
Festival Anual do Orgulho de Chipre 11

ČESKO 12
Život v kufříku 12
Podpora a začlenění dětí a rodin z Ukrajiny 13

DÁNSKO 14
Zpěvník Evropské unie 14

ESTONSKO 15
Propastop 15

FRANCIE 16
MaMaMa 16
Podcast Trait d’Union 17

NĚMECKO 18
Nouzová pomoc Ukrajině 18

ŘECKO 19
HRDINOVÉ Z TEMPE 19
REF CHECKPOINT 20

MAĎARSKO 21
Hnutí „Tanítanék“ (Chtěl bych učit)  21

IRSKO 22
Letní akademie AER 2022 – Evropa pro příští generaci 22
Festival SHINE 23

ITÁLIE 24
Cena DonnAmbiente 24

OBSAH



4

PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Podpořme inkluzi) 25

LOTYŠSKO 26
Diskusní festival o demokracii LAMPA 26
Konvoj Twitter  27

LITVA 28
Maraton předvolebních debat s kandidáty na starosty „Vím, koho volit“ 28

LUCEMBURSKO 29
Ukrajina volá 29

MALTA 30
Soup Kitchen OFM Valletta (Vývařovna OFM ve Valettě) 30

NIZOZEMSKO 31
Euroregionální debata o klimatu v Maastrichtu 31

POLSKO 32
Dzień na U (Den na U) 32
„Novodobá Popelka“: Ambisonická rozhlasová hra pro nevidomé a slabozraké 33

PORTUGALSKO 34
Hnutí „Eu Voto“ (Volím) 34
Vitória Vitória, Pojďme si vyprávět příběh   35

RUMUNSKO 36
Institut „Autism Voice“ 36
Loc de Adevar (Místo pro pravdu) 37

SLOVENSKO 38
Komiks Kira 38
Školy, které mění svět Premium (ŠKMS) 39

SLOVINSKO 40
Projekt pomoci ukrajinským sirotkům a uprchlíkům 40

ŠPANĚLSKO 41
Trésdesis 41
CHANGING MINDS (ZMĚNA SMÝŠLENÍ) 42



5

RAKOUSKO
Mutfluencer*innen

Projekt nominovala Mary Kreutzer
Organizace: Caritas Wien

Facebook: https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
Instagram: https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
YouTube: https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
Internetové stránky: https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
 https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/

Projekt Mutfluencer*innen (inspirativní influenceři) je zaměřený na dospívající a mladé dospělé, kterým 
poskytuje zdroje a nabízí prostor pro inovace a angažovanost. Od léta 2021 bylo připraveno a realizováno 
již 64 projektů. Rozmanitost iniciativ ukazuje na kreativitu a potenciál mladých lidí podílet se na utváření 
společnosti. Iniciativy zahrnovaly různé umělecké a mediální projekty, čtení, workshopy, prostory pro 
setkávání a projekty v oblasti sportu a technologií.

Ekonomický a sociální dopad pandemie COVID-19 představoval a stále představuje pro společnost 
mnoho výzev. Zejména mladí lidé, jejichž potřeby a obavy byly v tomto období často přehlíženy, stále 
čelí nejistotě ohledně svého každodenního života a vyhlídek do budoucna.

Postupem času se opatření odsouvají do pozadí, dostavuje se únava z pandemie a jedna krize střídá 
druhou. Zejména mladí lidé, jejichž potřeby a obavy byly v tomto období často přehlíženy, se nyní 
potýkají s nejistotou ohledně svého každodenního života a vyhlídek do budoucna.

Projekt Mutfluencer*innen je zaměřen na dospívající a mladé dospělé, poskytuje zdroje, rady a praktickou 
podporu a vytváří prostor pro inovace a angažovanost. Tím aktivně pomáhá utvářet potřebné společenské 
změny. 

Od zahájení projektu v létě 2021 již bylo ze stovek návrhů, které vzešly od těchto inspirativních influencerů, 
společně finančně navrženo, vypracováno a realizováno 64 projektů, které byly představeny široké 
veřejnosti na různých akcích. 

Rozmanitost úžasných iniciativ, které se objevily, ukazuje na kreativitu a potenciál mladých lidí, kteří 
se podílejí na utváření společnosti. Iniciativy zahrnovaly podcasty, blogy, videa/filmy, umělecké počiny 
zaměřené na malování, čtení, módní přehlídky, ale také workshopy, prostory pro setkávání nebo projekty 
zacílené na sport a technologie.

https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/


6

BELGIE
Sociální integrace osob s Downovým syndromem  
do evropské společnosti

Přihlášku podala Ina DELIĆ

Organizace: World Youth Alliance (WYA)

Facebook:  https://www.facebook.com/WYAeurope
Instagram: https://www.instagram.com/wyaeurope
Internetové stránky: https://www.wya.net

My, členové Světové aliance mládeže v Evropě, jsme uspořádali akci k oslavě Světového dne Downova 
syndromu 2023. Naším cílem bylo poskytnout členům celosvětové komunity lidí, kteří se v životě 
setkávají s Downovým syndromem, jedinečnou příležitost ke sdílení nápadů, zkušeností a znalostí a 
vytvořit optimální prostředí pro zvyšování povědomí a prosazování rovných práv pro osoby s Downovým 
syndromem.

Hlavním cílem našeho projektu bylo poskytnout odborníkům, organizacím a jednotlivcům pracujícím s 
Downovým syndromem platformu pro sdílení osvědčených postupů a úspěšných strategií na podporu 
sociální integrace a inkluze, diskutovat o politických iniciativách a osvětových aktivitách zaměřených 
na podporu práv a začleňování lidí s Downovým syndromem a zvýšit povědomí tvůrců politik a široké 
veřejnosti o problémech, kterým čelí lidé s Downovým syndromem při začleňování do společnosti.

Jsme skupina pěti mladých lidí, členů Světové aliance mládeže v Evropě, kteří se spojili, aby tuto akci 
uspořádali. Obrátili jsme se na několik poslanců Evropského parlamentu a zástupců nevládních organizací 
a požádali je, aby na akci vystoupili a podělili se o své odborné znalosti a zkušenosti jako řečníci, a také 
jsme oslovili řadu jednotlivců a organizací, kteří se o toto téma zajímají, a pozvali je jako hosty. 

K propagaci naší akce jsme využili různé platformy sociálních médií a s pomocí poslance Evropského 
parlamentu Alexe Agiuse Saliby se podařilo zajistit, aby se místem konání akce stal Evropský parlament. 
Akce se zúčastnilo téměř 40 jednotlivců a zástupců různých organizací, včetně Louise-Dorsana Van 
Carloena zastupujícího nevládní organizaci 65 Degrés a poslanců Evropského parlamentu Patryka 
Jakiho, Branda Benifeie a Alexe Agiuse Saliby, kteří se o problematiku živě zajímají. Od účastníků jsme 
obdrželi velmi pozitivní zpětnou vazbu. 

Našemu projektu se podařilo zvýšit povědomí o Downově syndromu a důležitosti sociálního začlenění.

https://www.facebook.com/WYAeurope
https://www.instagram.com/wyaeurope
https://www.wya.net


7

Ženský klub. Projekt na podporu a adaptaci ukrajinských 
žen v Belgii

Přihlášku podala Svitlana PELYCH

Organizace: Ukrainian Voices Refugee Committee

Facebook: https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323

Různé aktivity zaměřené na poskytování psychologické podpory ukrajinským ženám postiženým ruskou 
agresí při adaptaci na novou situaci. Ženy, které byly nuceny uprchnout a začít se svými dětmi nový 
život v jiné zemi, potřebují péči a pomoc. Pomáháme jim zbavit se stresu, naučit se zvládat svou situaci 
a dáváme jim možnost si popovídat.

Jedná se o zcela bezplatné aktivity pro ženy, které uprchly před ruskou agresí na Ukrajině a jsou nuceny 
znovu uspořádat život svůj i svých dětí. Klub žen jsem založila já (Svitlana Pelych), s podporou skvělé 
organizace Ukrainian Voices RC. Tato organizace, která mě a celý projekt podporuje, poskytla místo 
setkávání a prostředky pro informační podporu. Téměř každý týden se konají akce jako například diskusní 
skupiny pro ženy, arteterapie, malování, klub anglické konverzace, podpora matek, tréninky zvládání 
vlastních emocí a další.

Každý měsíc náš klub navštíví přibližně 150 žen. Vedu skupinu na Telegramu, která má více než 300 
sledujících a vždy máme příjemnou zpětnou vazbu od našich návštěvnic. Moje činnost mě inspiruje; 
vidím výsledky a skutečnou pomoc, kterou přináší. Význam emoční podpory by se neměl podceňovat.

Děkuji všem lidem v Belgii a všem lidem, kteří jsou zde, za jejich pomoc a ochotu pomáhat našemu 
projektu. Zapojuji místní obyvatele do pomoci ukrajinským ženám. 

Sama jsem ve stejné situaci, takže z vlastní zkušenosti vím, jak důležitá je podpora! Moc děkuji všem, 
kteří pomáhají.

Sláva Ukrajině!

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323


8

BULHARSKO
Vzdělávací a sportovní projekt DOBRO HUB

Přihlášku podala Katerina ŠUBINA 
Organizace: Nadace Dobro

Facebook: https://www.facebook.com/dobro.bg1
Instagram: https://www.instagram.com/dobro.bg
YouTube: https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
Internetové stránky: https://www.fonddobro.com
TikTok: https://www.tiktok.com/@dobro.bg1

DOBRO HUB je největší sociálně-vzdělávací projekt v Bulharsku. 

Jedná se o adaptační a integrační centrum pro ukrajinské a bulharské děti ve věku od tří do osmnácti 
let. Projekt realizuje tým Nadace Dobro s podporou UNICEF. 

Denně naše centrum navštíví 1 005 dětí. Zaměřujeme se na ukrajinské a bulharské děti a také na děti 
se speciálními potřebami. S dětmi pracuje tým 43 špičkových učitelů a trenérů z Ukrajiny a Bulharska. 
Hlavní centrum se nachází ve městě Sveti Vlas.

Děti se mohou účastnit různých aktivit, jako jsou například:

• sporty: fotbal, volejbal, basketbal, box, karate, tanec a gymnastika,
• jazykové konverzační kroužky: bulharština, angličtina a ukrajinština,
• přírodovědné kroužky: chemie, fyzika, biologie a zeměpis,
• ruční práce: kreslení, modelování a práce se dřevem. 

Zvláštní pozornost je věnována psychologické podpoře.

Cílem projektu Dobro Hub je pomoci ukrajinským dětem začlenit se do bulharské komunity, poznat 
kulturu, jazyk, místní zvyky a tradice, najít si bulharské kamarády, zasportovat si a samozřejmě si 
společně pohrát! 

Posláním projektu Dobro Hub je vzdělávat a rozvíjet fyzicky, emocionálně a duchovně zdravé děti a 
mládež prostřednictvím každodenních aktivit, povzbuzovat je k činnosti, zkoumání, tvorbě a vštěpovat 
jim, jak je důležité přátelství a láska.

https://www.facebook.com/dobro.bg1
https://www.instagram.com/dobro.bg
https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
https://www.fonddobro.com
https://www.tiktok.com/@dobro.bg1


9

Generátory pro Ukrajinu

Projekt podala Milena TOŠEVA
Autorem iniciativy je Manoł PEJKOV 

Facebook: https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS

Tato nominace se týká občanské iniciativy Generátory pro Ukrajinu, kterou založil bulharský vydavatel 
a aktivista Manol Pejkov. Kampaň úspěšně proběhla v mimořádně krátkém čase a sjednotila kolem 
této dobročinné akce tisíce Bulharů. Vybrané prostředky byly použity na nákup generátorů, které byly 
odeslány na Ukrajinu, aby poskytly potřebným elektřinu a zároveň světlo, teplo a naději.

#генераторизаукрайна

Manol Pejkov je bulharský nakladatel a překladatel. Je iniciátorem a hybnou silou občanské iniciativy 
Generátory pro Ukrajinu.

Na podzim roku 2022 se ukrajinský energetický systém stal terčem útoků v rámci rozsáhlé ruské vojenské 
invaze, což vedlo k výpadkům dodávek elektřiny v celé zemi. Tisíce domácností, veřejných organizací 
a institucí zůstaly bez elektřiny. 

Manol Pejkov, který se hned po vypuknutí války aktivně zapojil do dobrovolnické činnosti, se rozhodl 
vyjádřit své sympatie a solidaritu s trpícími Ukrajinci a spustil finanční sbírku na nákup elektrických 
generátorů pro Ukrajinu. 

Kampaň, kterou vyhlásil na svém facebookovém profilu 26. listopadu 2022, během krátké doby získala 
mimořádnou popularitu. Tisíce Bulharů považovaly cíl kampaně za velmi důležitý a připojily se k ní. 
Díky tomu se během týdne podařilo vybrat 250 000 EUR, generátory byly zakoupeny a dodány do škol, 
nemocnic, sociálních domovů a protiatomových krytů, aby zde zajistily světlo a teplo. 

Přestože kampaň neměla velký ohlas v oficiálních médiích, dostala se do srdcí a myslí Bulharů a počet 
generátorů nepřestával růst. Ke dni této nominace, 27. března 2023, bylo vybráno 705 583 EUR a počet 
generátorů pro Ukrajinu činí 470. Evropa a všichni Evropané by se měli dozvědět o práci Manola Pejkova 
a jejím významu, zejména v době obrovských výzev a hrozeb, kterým naše společenství čelí.

https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS


10

CHORVATSKO
#posebnakaoiti – Učinimo zajedno da poteškoće 
postanu mogućnosti! (#jedinečnýjakoty –  
Pojďme společně proměnit obtíže v příležitosti!)

Nominaci podala Matea PANDURIĆ 
Organizace: Vukovarski leptirići (Vukovarští motýlci), Sdružení rodičů dětí s 
vývojovými poruchami

Facebook: https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
Instagram: https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
YouTube: https://www.youtube.com/@LeoLackovic
Internetové stránky: https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/

Sdružení hraje v Chorvatsku již řadu let klíčovou roli v pozitivním vývoji v oblasti poskytování sociálních 
služeb pro děti s vývojovými poruchami. Zviditelnilo se projektem #PosebnaKaoiTi (#jedinečnýjakoty), 
který spojil unikátní výzkum, veřejné debaty a lobbistické činnosti. Vydalo rovněž příručku pro rodiče 
dětí s vývojovými poruchami. Výstupy projektu slouží jako podklad pro další rozvoj veřejných politik v 
Chorvatsku zaměřených na zlepšení kvality života dětí.

Donedávna byly děti ve východním Chorvatsku diskriminovány na všech úrovních a nemohly se domoci 
svých základních lidských práv, ať už se jednalo o práva dítěte, právo na zdraví, vzdělání, předškolní 
péči a socializaci.

Dnes však mají chorvatské děti díky sdružení Vukovarski leptirići přístup k různým sociálním službám, 
herním koutkům či možnostem odborné léčby poskytované ve skvěle vybavených ordinacích. Stále více 
dětí navštěvuje běžné školky a školy a každému dítěti je nápomocen asistent pedagoga. 

Sdružení se zabývá problémy vyplývajícími z diskriminace a marginalizace dětí s vývojovými poruchami 
a jejich rodin. Mezi jeho pravidelné aktivity patří poskytování terapií, herních koutků a možností denní 
péče o děti ze zranitelných skupin, kterým poskytuje kvalitní denní péči a teplé jídlo (pro děti z chudých 
rodin jediné jídlo během dne). Kromě toho sdružení zahájilo projekt s názvem #posebnakaoiti – Učinimo 
zajedno da poteškoće postanu mogućnosti! (#jedinečnýjakoty – Pojďme společně proměnit obtíže v 
příležitosti!). 

V rámci projektu byly mimo jiné provedeny studie, vytvořeny cílové skupiny a proběhly veřejné debaty, 
které pomohly zvýšit povědomí o problémech, s nimiž se děti a jejich rodiny potýkají. Ještě důležitější 
však je, že se tyto aktivity promítly do řešení, partnerství a sociálních podniků schopných řešit problémy 
této nejzranitelnější skupiny ve společnosti. Sdružení uspořádalo vzdělávací programy a vypracovalo 
příručku pro rodiče, pro které je často obtížné prosadit práva svých dětí. Projekt získal finanční prostředky 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska (členských států EHP) a norských grantů.

https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
https://www.youtube.com/@LeoLackovic
https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/


11

KYPR
Festival Anual do Orgulho de Chipre

Candidatura apresentada por Niyazi KIZILYUREK e Giorgos GEORGIOU, 
deputados ao Parlamento Europeu

Entidades: Accept – Associação LGBTI Chipre e Associação Queer Chipre

Facebook: https://www.facebook.com/acceptCyprus
 https://www.facebook.com/queercyprus
Twitter: https://twitter.com/AcceptCY
 https://twitter.com/queercyprus
Instagram: https://www.instagram.com/acceptcyprus
YouTube: https://www.queercyprus.org/en
 https://accept.cy/en/home

Kyperský festival hrdosti (Cyprus Pride), společný projekt organizací LGBTQI+, pomohl ostrovní komunitě 
LGBTQI+ zviditelnit se, rozvíjet solidaritu a rozptýlit předsudky v řeckokyperské i tureckokyperské 
komunitě. Projekt byl zahájen v roce 2014 a v průběhu let se vyvinul v každoroční kyperský festival 
hrdosti osob z obou komunit.

Kyperský festival hrdosti, který se poprvé konal v roce 2014, byl společnou iniciativou LGBTQI+ komunity 
na obou stranách ostrova, jejímž cílem bylo zviditelnit se, posílit solidaritu a podpořit osvětu o právech 
LGBTQI+ komunity v rámci obou komunit i mezi nimi. Hlavním cílem bylo vyvrátit mýty týkající se 
sexuální orientace a genderové identity mezi všemi Kypřany a zasazovat se o lidská práva. 

První dvoutýdenní společný festival začal 17. května 2014, v Mezinárodní den boje proti homofobii, 
transfobii a bifobii, pochodem hrdosti organizovaným asociací Queer Cyprus a vyvrcholil 31. května 
2014 kyperským průvodem hrdosti, který pořádala organizace Accept-LGBTI Cyprus.

Festival se vyvinul v každoroční akci, která zahrnuje různé akce po celém Kypru, včetně společných 
aktivit obou komunit v nárazníkové zóně ostrova. Poslední průvod hrdosti se konal dne 25. září 2022, 
další festival hrdosti se připravuje na rok 2023.

Od prvního festivalu v roce 2014 obě organizace intenzivně spolupracují, a mimo jiné dokonce 
uspořádaly vůbec první společný online festival hrdosti (2020). Cílem dalších společných akcí, které 
organizuje organizace Accept LGBT Cyprus a asociace Queer Cyprus, je zvyšovat povědomí a diskutovat 
o společenských otázkách, které jsou důležité nejen pro LGBTQI+ komunitu, ale i pro celou společnost.

https://www.facebook.com/acceptCyprus
https://www.facebook.com/queercyprus
https://twitter.com/AcceptCY
https://twitter.com/queercyprus
https://www.instagram.com/acceptcyprus
https://www.queercyprus.org/en
https://accept.cy/en/home


12

ČESKO
Život v kufříku

Nominaci podala Karolína KAPITÁNOVÁ 
Organizace: Nadační fond La Vida Loca

Facebook: https://www.facebook.com/zivotvkufriku
Twitter: https://twitter.com/search?q=%C5%BEivot%20v%20kuf%C5%99%C3%ADku&src=typd
Instagram: https://www.instagram.com/zivotvkufriku
YouTube: https://www.youtube.com/results?search_query=%C5%BEivot+v+kuf%C5%99%C3%ADku
Internetové stránky: https://www.zivotvkufriku.cz

Ne každý vyrůstá ve své původní rodině. Až 500 dětí opustí každý rok porodnici bez své biologické 
matky a k pěstounům, adoptivním rodičům či do dětského domova si nese jen propouštěcí zprávu z 
porodnice. Neví ale, jak přišlo na svět, jak vypadalo, ani kdo ho choval poprvé v náruči místo maminky. 
Projekt pomáhá najít vlastní identitu a zabraňuje vykořenění a deprivaci v rámci společnosti.

Proto vrchní sestru Fakultní nemocnice Královské Vinohrady Michaelu Chmelařovou napadlo pro tyto 
děti schraňovat první vzpomínky a Martina Opava z Nadačního fondu její myšlenku realizuje projektem 
Život v kufříku. 

Od roku 2015 se zapojilo již 60 porodnic v celé České republice, kdy spolu se sponzory a porodníky 
předávají těmto dětem kufřík s jejich porodním náramkem, prvním dudlíkem, lahvičkou, fotografií, 
oblečkem nebo hračkou, které háčkují/pletou dobrovolníci, a unikátním deníkem, do kterého jim 
laskavé sestřičky zapisují jejich první okamžiky na světě. Často přidávají také osobní vzkazy z oddělení 
či příhodu, jak přišlo dítě ke jménu. 

Kufřík pak putuje s dětmi do jejich adoptivní či pěstounské rodiny, kde pro ně jejich opatrovníci nebo 
náhradní rodiče pokračují v zaznamenávání vzpomínek. Málokdo si dovede představit, jak těžké je 
vyrovnat se v dospívání s tím, že jej matka po porodu odložila. Cítí se nechtěně a neví nic o začátku svého 
života. Život v kufříku jim dává vědět, že jsou milovány a byly milovány a s láskou opečovávány hned 
po narození sestřičkami a lékaři a nese jasnou zprávu: Jsi pro nás důležitý, stál jsi nám za to, abychom 
tohle všechno připravili! 

https://www.facebook.com/zivotvkufriku
https://twitter.com/search?q=život%20v%20kufříku&src=typd
https://www.instagram.com/zivotvkufriku
https://www.youtube.com/results?search_query=život+v+kufříku
https://www.zivotvkufriku.cz


13

Podpora a začlenění dětí a rodin z Ukrajiny

Přihlášku podala Radka PALÁTOVÁ
Internetové stránky:  https://www.zskosare.cz

Začlenění uprchlíků z Ukrajiny:

• adaptace na nové prostředí, navazování nových přátelství,
• poznávání České republiky,
• výuka češtiny,
• spolupráce s psychologem a tlumočníkem (zejména pro matky s dětmi),
• spolupráce s rodilým mluvčím (profesionální tlumočení při výletech),
• workshopy, tvůrčí práce,
• prázdninové volnočasové aktivity (včetně odměn pro účastníky), které se setkaly s velkým 

ohlasem dětí i rodičů.

Cílem tohoto projektu bylo poskytnout okamžitou pomoc ukrajinským uprchlíkům s využitím 
Visegrádského fondu, z něhož se podařilo rychle získat finanční prostředky. Projektu se zúčastnilo 150 
ukrajinských dětí a jejich rodin. Do projektu byli zapojeni čeští lektoři a učitelé, kteří pomáhali s integrací 
a rozvojem jazykových a komunikačních dovedností. Při posilování přátelské atmosféry a podpoře 
navazování kontaktů v novém prostředí sehrála velkou roli účast českých dětí. Do týmu byl přizván 
také psycholog a tlumočník, kteří pomáhali zmírnit válečná traumata u dětí i dospělých. Všechny akce 
zahrnovaly dopravu, občerstvení, vstupenky a tlumočení.

1. Den dětí, 1. června 2022, konaný v areálu školy (sbírka oblečení pro uprchlíky, vystoupení 
historického šermu, sportovní aktivity, volnočasové aktivity, tvořivé dílny, občerstvení, 
hudební vystoupení atd.).

2. Exkurze do Jeseníků (přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně, výstava v šumperském 
muzeu, sportovní aktivity v lanovém parku).

3. Návštěva ostravské zoologické zahrady.
4. Zahradní slavnost (hudební vystoupení, přivítání nových ukrajinských žáků a dárky pro 

ně).
5. Návštěva „Fajne dílny“ (tvořivá dílna pro děti, výroba dárků pro maminky).
6. Nákup učebních a didaktických pomůcek a materiálů pro výuku českého jazyka.
7. Výlet do Brna – výstava Tutanchamon, hrad Veveří.
8. Prázdninové příměstské tábory (3 turnusy – Štramberk, Zbrašovské Jeskyně, Vyhlídková 

věž v Ostravě, Zlaté Hory, trampolínový park v Ostravě, Ondřejník, Ostravsko). 

https://www.zskosare.cz


14

DÁNSKO
Zpěvník Evropské unie

Projekt předložil Jeppe MARSLING

Organizace: Sdružení European Union Songbook (Zpěvník Evropské unie)

Facebook: https://www.facebook.com/EUSongbook
Internetové stránky: https://www.eu-songbook.org

Zpěvník EU je demokratická iniciativa probíhající v letech 2015–2023 (zpěvník bude zveřejněn 23. května 
2023), v jejímž rámci byli občané EU vyzváni, aby vybrali šest písní v šesti celoevropských kategoriích: 
cílem bylo posílit pocit evropské sounáležitosti a umožnit 27 národům, kteří často žijí jen paralelně 
vedle sebe, lépe se poznat. 

Zpěvník EU byl vytvořen ve dvou fázích: celkem se na jeho sestavení podílelo 110 organizací, institucí 
a 87 000 občanů. 

Z návrhů 17 hudebních škol ze 14 členských států bylo jako kompromisní řešení vybráno šest kategorií 
písní: 

1. Milostné písně, 
2. Příroda a roční období, 
3. Svoboda a mír, 
4. Lidové a tradiční písně, 
5. Písně o víře a duchovnu, 
6. Dětské písně. 

Následně více než 2 100 učitelů hudby, studentů hudby, sboristů a skladatelů nominovalo písně, které 
nějakým způsobem pocházejí z EU. Našich 57 národních editorů Zpěvníku EU zastupujících hudební 
instituce, národní sborová sdružení nebo asociace učitelů hudby sestavilo 27 hlasovacích seznamů 
obsahujících 6–10 nejčastěji nominovaných písní v každé kategorii.

Nakonec proběhlo 27 veřejných hlasování, po jednom v každém členském státě. Hlasovalo se pro 
písně v jazyce dané země (v případě Belgie byli zástupci dvou největších jazykových skupin, vlámské 
a francouzské, vyzváni, aby vybrali vždy polovinu z šesti nominovaných písní). Hlasování pomáhalo 
zorganizovat celkem 110 organizací a institucí, informace o projektu byly zveřejněny ve více než 400 
médiích a hlasování se zúčastnilo více než 87 000 lidí.

Ke 162 písním byla přidána evropská hymna a všechny písně byly přeloženy do zpívatelné / melodické 
angličtiny: u každé písně je vedle sebe uvedena původní verze v jednom z 24 jazyků EU (+ v lucemburštině) 
a zpívatelný překlad do angličtiny, neboť ta je nejrozšířenějším jazykem v EU. 

Naše sdružení si přeje, aby se každoroční Den Evropy stal v celé Unii dnem zpěvu. Spustili jsme bezplatnou 
aplikaci pro všechny, kdo se k této události budou chtít připojit v roce 2024. 

https://www.facebook.com/EUSongbook
https://www.eu-songbook.org


15

ESTONSKO
Propastop

Skupina, která odhaluje falešné zprávy a dezinformační kampaně zaměřené proti Estonsku a EU a podporuje 
mediální gramotnost.

Projekt nominoval Urmas PAET, poslanec Evropského parlamentu
Organizace: Propastop

Facebook: https://www.facebook.com/propastop
Twitter: https://twitter.com/propastop
YouTube: https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
Internetové stránky: v estonštině:  https://www.propastop.org
 v angličtině:  https://www.propastop.org/eng
 v ruštině:  https://www.propastop.org/rus

Propastop vznikl v roce 2016, kdy se skupina dobrovolníků Estonské obranné ligy rozhodla podniknout 
kroky na ochranu informačního prostoru a psychiky lidí v reakci na ruskou invazi na Ukrajinu, nárůst 
šíření dezinformací a dezinformačních kampaní proti společným demokratickým hodnotám EU. 

Propastop, který vznikl jako blog v estonštině, bojuje proti dezinformacím, věnuje se odhalování 
dezinformačních kampaní namířených proti Estonsku a EU a podporuje mediální gramotnost. Po roce 
vznikl blog v angličtině a o rok později v ruštině. Propastop je na sociálních sítích dostupný ve třech 
jazycích. 

Autoři chtějí pomáhat občanům Estonska a EU bezpečně se orientovat ve složitém informačním prostoru, 
rozvíjet jejich schopnost kritického myšlení a rozpoznávání dezinformací a nepřátelské propagandy. 
Propastop svou prací pomáhá zajišťovat bezpečnost nejen Estonska, ale celé EU. 

Propastop vyvrátil stovky dezinformací a odhalil sítě nepřátelských informačních aktivit. Vytvořil také 
materiály pro školy zaměřené na mediální gramotnost. Propastop spolupracuje s kolegy, kteří se věnují 
stejné oblasti v sousedních zemích, na Ukrajině a v EU. 

Propastop se stal důvěryhodným kanálem občanské žurnalistiky a vlivným názorovým vůdcem, jehož 
články citují všechna hlavní média. Propastop je pravidelně zván do veřejnoprávní televize ERR a dalších 
médií, aby se vyjadřoval k tématům ze své oblasti. 

Zástupci Propastopu vystupují na konferencích v Estonsku a dalších členských státech a přednášejí 
estonským státním úředníkům a školákům.

https://www.facebook.com/propastop
https://twitter.com/propastop
https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
https://www.propastop.org
https://www.propastop.org/eng
https://www.propastop.org/rus


16

FRANCIE
MaMaMa

Projekt nominoval Younous OMARJEE, poslanec Evropského parlamentu

Organizace: Sdružení MaMaMa

Twitter: https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
Instagram: https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
Internetové stránky: https://www.asso-mamama.fr/en

„MaMaMa“ je hlavním ze tří projektů sdružení. Vznikl v dubnu 2020 v Seine-Saint-Denis, nejchudším 
departementu kontinentální Francie, a jeho cílem je řešit zapomenutý segment v oblasti nouzové 
potravinové pomoci: poskytuje bezpodmínečnou podporu všem matkám samoživitelkám v obtížné 
situaci během prvních 1 000 dnů života jejich dítěte. 

Projekt, který byl zahájen na počátku covidové pandemie, distribuuje balíčky pomoci s produkty 
přizpůsobenými potřebám matek, které běžné humanitární organizace často opomíjejí: plenky, 
kojenecké mléko a dětskou výživu pro odstavené děti. Projekt podporuje umělecký a kulturní rozvoj 
dětí prostřednictvím knih, hraček a kočárků, bojuje proti izolaci matek dlouhými rozhovory a řeší 
menstruační chudobu poskytováním hygienických vložek a spodního prádla. 

Seznamuje příjemkyně s možnostmi IT a pomáhá jim tak získat a zlepšit dovednosti. Projekt byl exportován 
do Moldavska a ukrajinského pohraničí (kandidátské země EU) a pomáhá také rumunským matkám, 
jimž poskytuje balíčky připravené pomocí počítačového rozhraní, které vyvinulo sdružení MaMaMa a 
které funguje v několika jazycích (ukrajinština / rumunština / ruština). Pro projekt, který získal ocenění 
France Relance, pracuje 150 dobrovolníků, 8 občanských služeb a 10 placených zaměstnanců. 

Pomohl 100 000 žen a dětí, 300 sociálním pracovníkům, 150 zdravotnickým zařízením (PMI – střediska 
podpory matek a dětí, AP–HP – Veřejná asistence pařížských nemocnic) a je zosobněním hodnot Charty 
základních práv EU (články 1, 20, 23 a 24). 

V roce 2024 si rozvoj činnosti sdružení vyžádá změnu sídla.

https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
https://www.asso-mamama.fr/en


17

Podcast Trait d’Union

Projekt předložila a realizovala Audrey Vuétaz

Facebook: https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
Twitter: https://twitter.com/traitdunion_pod
Instagram: https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
YouTube: https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
Internetové stránky: https://www.traitdunionpodcast.com

Jedná se o podcast pro lidi, kteří nevědí nic o Evropské unii. Každá epizoda se zaměřuje na jednu 
osobnost, událost nebo datum, které jsou pro EU významné. Cílem je ukázat veřejnosti, že Evropská 
unie je důležitá pro jejich každodenní život.

Trait d’Union je osobní podcast, který vychází jednou týdně, každý díl se věnuje jednomu významnému 
tématu, aktuální události nebo významné události pro EU.

Je to vzdělávací podcast, který bez přílišného zjednodušování vysvětluje například to, proč Brusel 
nevnucuje Francii svou důchodovou reformu a proč jsou vazby mezi Francií a Německem základem 
evropské integrace.

Některé epizody také vysvětlují, čím se zabývá Komise a jak vypadá den v životě poslance Evropského 
parlamentu. V každé epizodě se také objevují příspěvky novinářů, poslanců Evropského parlamentu 
nebo odborníků na evropskou problematiku.

Cílem je vzbudit zájem nejen u lidí, kteří o EU nic nevědí, ale i u těch, kteří mají o evropských institucích 
a aktuálním evropském dění určitou představu.

Jsem Audrey Vuétazová, francouzská televizní novinářka, a tento podcast jsem vytvořila, protože mnoha 
lidem ve Francii se EU zdá odtažitá, technokratická a příliš zaměřená na ekonomiku.

Už ani nepočítám, kolikrát jsem slyšela opakovat: „EU jsou jen muži v šedých oblecích, kteří rozhodují 
o velikosti banánů a okurek…“ Vím však také, že pokud si získáte pozornost Francouzů, pak žízní po 
vědomostech. Proto jsem vytvořila podcast, který je k dispozici na všech poslechových platformách.

https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
https://twitter.com/traitdunion_pod
https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
https://www.traitdunionpodcast.com


18

NĚMECKO
Nouzová pomoc Ukrajině

Nominovala Gertrud MALTZ-SCHWARZFISCHER

Organizace: Space Eye e.V.

Facebook: https://www.facebook.com/spaceeyeorg
Instagram: https://www.instagram.com/spaceeyeev
YouTube: https://www.youtube.com/@Space-Eye
Internetové stránky: https://space-eye.org/ukraine

Jedna z největších předností Michaela Buschheuera spočívá v jeho schopnosti rychle a účinně v akutních 
krizových situacích zajistit pomoc. Bezprostředně po vypuknutí války na Ukrajině dne 24. února 2022 
mu bylo jasné, že i tam bude okamžitě zapotřebí mimořádná pomoc. Michael Buschheuer byl spolu s 
dobrovolníky ze společnosti Space-Eye jedním z prvních, kteří pomáhali obětem války a uprchlíkům na 
Ukrajině a z Ukrajiny. Když tato humanitární krize udeřila a on viděl, jak civilisté trpí, nezaváhal.

Projekt Space-Eye „Nouzová pomoc Ukrajině“ zahrnuje organizování konvojů s pomocí pro přepravu 
nezbytného zboží, shromažďování finančních prostředků a hledání ubytování pro ukrajinské uprchlíky 
přijíždějící do Regensburgu. 

Díky jejich úsilí bylo na Ukrajinu během pouhých šesti týdnů od vypuknutí války vypraveno 50 kamionů 
s humanitární pomocí v hodnotě přes 1,5 milionu EUR. Získané prostředky byly určeny na pomoc 
lidem prchajícím ze země a na poskytnutí pomoci různým institucím a nemocnicím, kterou naléhavě 
potřebovaly. 

Společnost Space-Eye se také významně podílela na poskytování ubytování a podpory uprchlíkům v 
Regensburgu a jeho okolí. Zásluhou Michaela Buschheuera vznikl „autobusový most“, který umožnil 
evakuaci a záchranu zranitelných osob a uprchlíků v autobusech, zejména z partnerského města 
Regensburgu Oděsy. 

Michaela Buschheuera lze doslova označit za stavitele mostů. Společně s partnery z nejrůznějších 
institucí a podnikatelské sféry se společnosti Space-Eye podařilo vybudovat autobusový záchranný 
most mezi Oděsou a Regensburgem. 

Cílem bylo zachránit před válkou především zranitelné osoby, které nejsou schopny se zachránit vlastními 
silami, a najít jim bezpečné útočiště v Regensburgu. Během pouhých šesti týdnů od začátku války umožnil 
„autobusový most“ mezi Oděsou a Regensburgem dopravit do bezpečí více než 1 500 lidí.

https://www.facebook.com/spaceeyeorg
https://www.instagram.com/spaceeyeev
https://www.youtube.com/@Space-Eye
https://space-eye.org/ukraine


19

ŘECKO
HRDINOVÉ Z TEMPE

Nominovala Maria SPYRAKI, poslankyně Evropského parlamentu

Mediální pokrytí:
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-
emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-
vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko

Skupina občanů nominovaných na cenu byla na palubě osudného osobního vlaku InterCity 62, který 
se 28. února 2023 srazil s jiným vlakem u města Tempe. Přestože byli sami zraněni, s velkou obětavostí 
a nasazením vlastního života pomohli ostatním cestujícím dostat se z hořících vagonů, a zachránili tak 
desítky životů.

Dne 28. února 2023 kolem 23:22 hodin se u města Tempe srazil osobní vlak InterCity 62, který jel z 
Atén do Soluně a vezl více než 350 cestujících, s nákladním vlakem na trase Soluň-Larisa. Jedná se o 
nejsmrtelnější vlakovou nehodu zaznamenanou v Řecku. V důsledku srážky, požáru a vykolejení vagonů 
zahynulo 57 lidí a nejméně 85 bylo zraněno. 

Tři studenti, dvacetiletý Andreas Alikaniotis z Vyronasu v Élidě, osmnáctiletý Angelos Tsiamouras z 
Ierapetry na Krétě, dvacetiletý Michalis Klapsis z Lipsi, a tesař Giorgos z Agion Oros spolu s dalšími 
cestujícími obětavě a s nasazením vlastního zdraví a života pomáhali svým spolucestujícím, včetně 
malých dětí, starších lidí a lidí se zdravotními problémy, uniknout z hořícího vlaku, přestože byli sami 
zraněni;  rozbíjeli okna a evakuovali vagony, poté pomáhali záchranným týmům a zachránili tak desítky 
lidských životů. 

Tato skupina do té doby neznámých lidí uvedla uprostřed nepopsatelné katastrofy do praxe evropské 
hodnoty solidarity, bratrství, altruismu a vzájemné pomoci; vystavili se nebezpečí a vynaložili téměř 
nadlidské úsilí, aby zachránili nejen sebe, ale i své bližní, a dali nám všem zářný příklad lidskosti.

https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko


20

REF CHECKPOINT

Předložil Georgios KERATSAS
Organizace: Řecká asociace osob žijících s HIV – Positive Voice (Pozitivní hlas)

Facebook:  https://www.facebook.com/thetikifoni
 https://www.facebook.com/refcheckpoint
Twitter: https://twitter.com/positivevoicegr
Instagram:  https://www.instagram.com/positivevoicegr
YouTube: https://www.youtube.com/@positivevoicegr
Internetové stránky: https://positivevoice.gr
 https://refcheckpoint.gr/pt-pt/

Nová služba řeckého sdružení lidí žijících s HIV Positive Voice, nazvaná Ref Checkpoint, kterou financuje 
nadace AIDS Healthcare Foundation Europe, nabízí uprchlíkům, migrantům a žadatelům o azyl pomoc 
v přátelském a snadno dostupném místě v centru Atén, kde jim poskytuje bezplatné testování na HIV 
a žloutenku typu B a C a poradenství v oblasti sexuálního zdraví včetně propojení se zdravotnickými 
nebo jinými službami, to vše v 9 jazycích: arabštině, urdštině, perštině, darí, francouzštině, španělštině, 
portugalštině, ruštině a angličtině. 

Tým poradců je složen z příslušníků komunit, na které se naše služby zaměřují, a s každým člověkem 
hovoří v jeho mateřském jazyce. 

Počet diagnóz u osob, které nejsou řeckými státními příslušníky, se v posledních letech zvýšil. Pro 
migranty je také obtížné získat přístup ke zdravotnickým službám a aktuálním a inkluzivním informačním 
materiálům o sexuálním zdraví v jejich rodném jazyce, což vyvolalo potřebu iniciativy, která by odpovídala 
potřebám těchto komunit. 

Cílem projektu Ref Checkpoint je zajistit přístup k bezplatnému testování a poradenství pro každého, 
bez stigmatizace a diskriminace. 

https://www.facebook.com/thetikifoni
https://www.facebook.com/refcheckpoint
https://twitter.com/positivevoicegr
https://www.instagram.com/positivevoicegr
https://www.youtube.com/@positivevoicegr
https://positivevoice.gr
https://refcheckpoint.gr/pt-pt/


21

MAĎARSKO
Hnutí „Tanítanék“ (Chtěl bych učit) 

Projekt nominovala Klára DOBREV, poslankyně Evropského parlamentu

Organizace: Humán Platform Egyesület 

Facebook: https://www.facebook.com/tanitanek
YouTube: https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
Internetové stránky: https://www.tanitanek.info

Vzdělávání, a zejména situace učitelů, se stalo jedním z hlavních problémů v Evropě. 

Stále méně mladých Evropanů si volí učitelské povolání; mnoho učitelů navíc z osobních finančních 
důvodů profesi opouští, což způsobuje stále větší problémy ve vzdělávacím systému. 

Hnutí „Tanítanék“ („Chtěl bych učit“) vzniklo v roce 2016 pod vlivem otevřeného dopisu o krizi veřejného 
školství, který zveřejnila pedagogická rada Gymnázia Hermana Ottó v Miskolci. 

Hnutí vzniklo s cílem bojovat za rozvoj veřejného školství a zlepšení situace učitelů. Od roku 2016 se 
snaží o co nejúplnější a nejorganizovanější zastoupení učitelů. 

Uspořádalo celou řadu akcí a konstruktivně se podílelo na vypracování doporučení ke zlepšení 
vzdělávacího systému v Maďarsku. 

Organizace od jara 2022 koordinovala hnutí občanské neposlušnosti, kterého se kvůli odepření práva 
učitelů na stávku zúčastnilo 400 škol, 8 000 učitelů a ještě více studentů. 

Omezení práva na stávku je porušením základních práv, bránit ho je nanejvýš důležité. Hnutí proto 
vytvořilo fond na podporu učitelů, kteří se zúčastnili stávky nebo akcí občanské neposlušnosti.

https://www.facebook.com/tanitanek
https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
https://www.tanitanek.info


22

IRSKO
Letní akademie AER 2022 – Evropa pro příští generaci

Předložila Lorène WEBER

Organizace: Shromáždění evropských regionů  
(Assembly of European Regions – AER)

Facebook:    https://www.facebook.com/EuropeanRegions 
Twitter:   https://twitter.com/europeanregions
Instagram:   https://www.instagram.com/europeanregions
YouTube:   https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
Internetové stránky:  https://www.aer.eu
LinkedIn:   https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-

Na letní akademii AER 2022 „Evropa pro příští generaci“, kterou pořádalo Shromáždění evropských 
regionů a hostilo hrabství Donegal za podpory Údarás na Gaeltachta, úřadu pro regiony hovořící irskou 
gaelštinou, se v rámci Evropského roku mládeže sešlo 150 účastníků (volení zástupci, regionální úředníci, 
delegáti mládeže, zástupci občanské společnosti, podniků a univerzit).

Plenární zasedání se zabývala úlohou mladých lidí při utváření nebo přetváření svého regionu a potřebou 
zapojit mladé lidi do procesu tvorby politik, zejména s cílem podpořit udržitelnou, inkluzivní, ekologickou 
a digitální transformaci. Workshopy se zabývaly tématy zaměřenými na budoucnost a mládež, jako je 
zapojení mladých lidí do pomoci uprchlíkům, modely zapojení mladých lidí, jejich podnikání a dovednosti 
zaměřené na budoucnost, programy mobility mládeže atd.

Během studijních návštěv se účastníci seznámili s irským mírovým procesem ve městě Derry, s ochranou 
biologické rozmanitosti v národním parku Glenveagh a navštívili „gteic“, jedinečný model digitálního 
centra vyvinutého v Gaeltachtu (irsky mluvící regiony), které podporuje inovace a podnikání ve 
venkovských regionech. Ukázka irské gaelštiny, tradičních tanců a písní poskytla účastníkům jedinečný 
kulturní zážitek.

Na letní akademii si účastníci vyměňovali názory, sdíleli osvědčené postupy, pracovali na budování 
kapacit a vzájemném učení a tím podporovali mezigenerační dialog, usnadňovali nadnárodní spolupráci 
a zároveň posilovali pocit evropské sounáležitosti. 

https://www.facebook.com/EuropeanRegions
https://twitter.com/europeanregions
https://www.instagram.com/europeanregions
https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
https://www.aer.eu
https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-


23

Festival SHINE

Nominovali Grace O’SULLIVAN a Chris MACMANUS, poslanci Evropského 
parlamentu

Organizace: The Shona Project

Facebook: https://www.facebook.com/shonadotie
Twitter: https://twitter.com/shonadotie
Instagram: https://www.instagram.com/shonadotie
Internetové stránky: https://shona.ie/
 https://shinefestival.ie
 https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf

Festival Shine je pravděpodobně nejvýznamnější akcí určenou pro mladé ženy v Irsku. Jde o inspirativní 
festival pro mladé ženy a dívky v Irsku, který probíhá po dva dny u příležitosti Mezinárodního dne dívek. 
Konají se na něm přednášky a diskuse o tématech, jako je sebeúcta, odolnost, kariéra, umění, životní 
pohoda, sport podporující zdraví, lidé, planeta a sociální otázky.

Cílem projektu Shona, který byl spuštěn v září 2016, je vzdělávat, posilovat a inspirovat dnešní irské 
dívky, aby se v budoucnu staly odolnými, schopnými a sebevědomými mladými ženami. Projekt Shona 
pracuje na budování podpůrné online komunity a také na pořádání workshopů ve školách a organizaci 
festivalu SHINE, aby všechny irské dívky získaly dovednosti, nástroje a sebevědomí, které potřebují k 
naplnění svého potenciálu.

Tým projektu Shona měl možnost pracovat s 30 000 dívkami na školních workshopech, rozdat studentkám 
60 000 bezplatných výtisků Příručky pro dívky a dalších více než 40 000 dívek oslovil prostřednictvím 
festivalu SHINE. Projekt Shona zpochybňuje velmi úzký pohled na to, co znamená být ženou, a povzbuzuje 
dívky, aby si vytvořily vlastní vizi a poznaly svou hodnotu.

Festival SHINE je inspirativní festival pro mladé ženy a dívky v Irsku, na kterém se konají přednášky a 
diskuse o tématech, jako je sebeúcta, odolnost, kariéra, umění, životní pohoda, sport podporující zdraví, 
menstruační chudoba, diskriminace, lidé, planeta a sociální otázky.

V roce 2022 se kvůli pandemii Covid a jejím následkům mohli účastníci zapojit do festivalu SHINE třemi 
různými způsoby, které zajistily inkluzivitu a oslovily co nejširší publikum; šlo o živé akce, na nichž 
vystoupili různí řečníci a umělci, streamování akce v aulách a třídách místních škol a novou videotéku 
s více než 140 inspirativními diskusemi, která je k dispozici po celý rok.  

https://www.facebook.com/shonadotie
https://twitter.com/shonadotie
https://www.instagram.com/shonadotie
https://shona.ie/
https://shinefestival.ie
https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf


24

ITÁLIE
Cena DonnAmbiente

Předložil Leonardo D’IMPORZANO
Organizace: 5 Terre Academy

Facebook: www.facebook.com/5terreacademy.com
Twitter: www.twitter.com/5terreacademy
Instagram: www.instagram.com/5terreacademy
YouTube: www.youtube.com/5terreacademy
Internetové stránky: https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/

Cena DonnAmbiente® oceňuje práci žen, které se podílejí na popularizaci vědy a znalostí o životním 
prostředí. Jejím cílem je aktivně přispět k odbourávání dlouhodobých stereotypů a předsudků, které 
ženy ve vědě vždy provázely, a také povzbudit dívky ke studiu, výzkumu a popularizaci vědeckých a 
environmentálních oborů.

Chce také poukázat na způsob, jakým by ženský pohled mohl přinést do vědecké a environmentální 
činnosti nové podněty a inovace, pomáhá stanovovat cíle a nabízí nová tvůrčí propojení.

Tato aktuální témata jsou stálou součástí agendy Evropského parlamentu i Komise. Po udělení cen 
každoročně následuje konference s klíčovými zúčastněnými stranami z tohoto odvětví, na níž se sejde 
mnoho finalistů, poslanců Evropského parlamentu a zástupců významných národních a mezinárodních 
environmentálních sdružení, jakož i národních a mezinárodních veřejných a soukromých subjektů.

Této iniciativy se zúčastnilo více než 10 000 žáků ze škol po celé Itálii přítomných fyzicky nebo online, 
kteří absolvovali program zaměřený na využívání vědeckých poznatků.

Cena rovněž posloužila ke zviditelnění mnoha malých iniciativ a projektů, které s odhodláním a nasazením 
realizují mladé ženy v Itálii i v celé Evropě.

http://www.twitter.com/5terreacademy
http://www.instagram.com/5terreacademy
http://www.youtube.com/5terreacademy
https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/


25

PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Podpořme inkluzi)

Nominovali Patrizia TOIA, Pietro BARTOLO, Paolo DE CASTRO, Elisabetta 
GUALMINI, Camilla LAURETI, Alessandra MORETTI, Franco ROBERTI, Daniela 
RONDINELLI, Massimiliano SMERIGLIO, Francesco MAJORINO, Irene TINAGLI a 
Achille VARIATI, poslanci Evropského parlamentu

Organizace: PizzAut Onlus

Facebook: https://www.facebook.com/pizzaut
Instagram: https://www.instagram.com/pizz_aut
YouTube: https://youtube.com/@pizzaut6851
Internetové stránky: https://www.pizzaut.it

Cílem projektu PizzAut je vytvořit zkušební prostředí pro sociální začleňování v podobě pizzerie 
provozované mladými lidmi s autismem za podpory odborníků na stravování a specialistů na integraci 
lidí s autismem. Mladí lidé zaměstnaní v PizzAut nejprve absolvují školení, během něhož společně s 
psychology a pedagogy najdou nejvhodnější náplň práce pro každého z nich a především způsob, jak 
dosáhnout toho, aby každý z nich mohl pracovat samostatně a cítil se dobře.

Projekt vytvořil v roce 2017 Nico Acampora, který sám vychovává a vzdělává autistického syna Lea. 
Cílem projektu PizzAut je otevřít první pizzerii v Itálii, kterou budou provozovat výhradně mladí lidé s 
autismem – od kuchyně až po obsluhu. Jedná se o revoluční přístup, který pomáhá lidem s autismem 
začlenit se do společnosti i na trh práce. Mladí lidé zapojení do projektu rozvíjejí své schopnosti zvládání 
situací a profesní dovednosti, což má následně pozitivní dopad na jejich chování a sociální kontakty. 
Mnoho měst v Itálii i v zahraničí již projevilo zájem o tento projekt a chce ho zopakovat.

V období 2017–2019 projekt PizzAut vyškolil dvanáct mladých lidí s autismem ve věku 18–24 let. Za 
pomoci profesionálů se naučili hníst a tvarovat těsto, přidávat náplně a servírovat výrobek zákazníkům. 
Na počátku projektu byla PizzAut „velkou pojízdnou restaurací“, která objížděla Itálii a připravovala jídla 
v místech, kde jí to bylo umožněno, včetně Palazzo Madama, sídla italského Senátu. Pandemie však 
projekt zastavila, stejně jako shánění finančních prostředků na otevření pizzerie. Projekt PizzAut se tak 
přeměnil na pojízdné občerstvení, které z mladých učňů udělalo pojízdné pekaře pizzy a umožnilo jim 
dále se učit a pracovat. 

1. května 2021 se pak v Cassina de’ Pecchi konečně otevřela první pizzerie provozovaná výhradně mladými 
lidmi s autismem. Dne 2. dubna 2023 otevřelo sdružení PizzAut za přítomnosti italského prezidenta 
Sergia Mattarelly druhou pizzerii v Monze. 

https://www.facebook.com/pizzaut
https://www.instagram.com/pizz_aut
https://youtube.com/@pizzaut6851
https://www.pizzaut.it


26

LOTYŠSKO
Diskusní festival o demokracii LAMPA

Projekt nominovali Ivars IJABS a Sandra KALNIETE,  
poslanci Evropského parlamentu

Organizace: Nadace pro otevřenou společnost DOTS, Diskusní festival LAMPA

Facebook: https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
 https://www.facebook.com/FestivalsLampa
Twitter: https://twitter.com/fondsdots
 https://twitter.com/FestivalsLAMPA
Instagram: https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
YouTube: https://www.youtube.com/@FondsDOTS
 https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
Internetové stránky: https://www.fondsdots.lv/EN
 https://www.festivalslampa.lv

LAMPA je festival demokracie, debat a konverzační kultury, během něhož se od roku 2015 každé léto 
účastní tisíce lidí několikadenních diskusí, workshopů a her. Projekt posiluje demokratickou angažovanost, 
rozvíjí kulturu diskuse a dialogu, podněcuje zájem a povědomí o společenském, politickém, vědeckém 
a kulturním vývoji v Lotyšsku, Evropě a ve světě. 

Každoročně se na projektu podílí více než 200 organizací. Festivalu se zdarma účastní tisíce lidí. Festival 
demokracie LAMPA se již osm let každé léto koná v lotyšském městě Cēsis.

Po dva až tři dny se v městských parcích, v kulturních zařízeních a na veřejných prostranstvích koná několik 
stovek akcí – přednášek, diskusí, prezentací a her, do nichž se zapojují lidé všech věkových kategorií, 
zejména mladí lidé. Témata zahrnují demokracii, občanskou angažovanost, udržitelnost, spravedlnost, 
lidská práva, moderní správu věcí veřejných, technologie a inovace, komunitní a sousedský rozvoj, 
vzdělávání a zdraví, ekonomiku a bezpečnost.

Festivalu se každoročně účastní více než 200 organizací – veřejné organizace, orgány veřejné správy, 
sdělovací prostředky, vzdělávací instituce, podniky, politické strany a aktivní občané z Lotyšska a 
Evropské unie. 

Probíhá v několika evropských jazycích a podílejí se na něm partneři ze zemí EU a EHP. Nápad na akci 
může předložit kdokoli. Pro její realizaci v rámci festivalu je třeba absolvovat výběrové řízení. 

Projekt oslovuje širokou veřejnost, aktivně se zapojují zejména mladí lidé. Počet účastníků postupně 
vzrostl z přibližně 3 300 účastníků v prvním roce na více než 19 000 v roce 2022, což z něj činí jednu z 
největších akcí v Lotyšsku.

Projekt inovativním způsobem podporuje demokratickou angažovanost: tisíce lidí organizují a vedou 
diskuse, formulují a veřejně vyjadřují své názory a spolupracují a zapojují se do diskuse s různými partnery 
o tématech důležitých pro evropskou společnost a budoucnost Evropy. 

https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
https://www.facebook.com/FestivalsLampa
https://twitter.com/fondsdots
https://twitter.com/FestivalsLAMPA
https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
https://www.youtube.com/@FondsDOTS
https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
https://www.fondsdots.lv/EN
https://www.festivalslampa.lv


27

Konvoj Twitter 

Přihlášku podala Inese VAIDERE, poslankyně Evropského parlamentu
Organizace: Agendum

Twitter: https://twitter.com/poznaks
Internetové stránky: https://agendum.lv

Projekt Konvoj Twitter, za kterým stojí Reinis Pozņaks, sdružuje lidi, kteří chtějí pomoci Ukrajině ve válce 
proti ruskému agresorovi. V rámci projektu bylo na Ukrajinu vysláno více než 1 100 vozidel, která mají 
Ukrajincům pomoci v boji za svobodu a demokracii. Hodnota darovaných vozů je přibližně 2 miliony eur.

Podobnou částku získal Reinis na darech. To by nebylo možné bez širokého zapojení veřejnosti a solidarity, 
kterou Reinisova iniciativa získala po ruské invazi.

Projekt Konvoj Twitter, který Reinis Pozņaks založil v rámci aktivit sdružení Agendum, byl spuštěn krátce 
po brutální ruské invazi na Ukrajinu. Jeho cílem je spojit lotyšské občany, kteří chtějí pomoci Ukrajině 
tím, že se zapojí jako dobrovolníci a darují svá auta nebo peníze na nákup aut, jež jsou každý týden 
převážena na Ukrajinu pro potřeby jejích obránců.

V rámci projektu již bylo na Ukrajinu odesláno více než 1 100 automobilů na pomoc Ukrajincům, a to 
jak v první linii, tak v zázemí. Hodnota darovaných vozů se pohybuje kolem 2 milionů eur. Podobnou 
částku získal Reinis na darech. Bez širokého zapojení veřejnosti a solidarity, které Reinisova iniciativa 
dosáhla po ruské invazi na Ukrajinu, by takový výsledek nebyl možný.

Vybrané peníze jsou pro tuto chvályhodnou věc zásadní, ale stejně důležití jsou i dobrovolníci. Ti již 
přípravě vozidel a jejich dopravě na Ukrajinu věnovali více než 43 000 hodin.

Do projektu se zapojilo mnoho lidí a neocenitelné je vedení Reinise Pozņakse, který projekt inicioval a 
více než rok jej koordinuje a řídí.

Za obrovskou práci, kterou Reinis vykonal, aby pomohl obětem agrese na Ukrajině bojovat za svobodu 
a demokracii nejen ve své zemi, ale i v celé Evropě, byl v Lotyšsku oceněn jako Evropská osobnost roku 
2022. Jeho práce, která jasně prosazuje hodnoty zakotvené v Listině základních práv EU, si bezpochyby 
zaslouží uznání i na evropské úrovni.

https://twitter.com/poznaks
https://agendum.lv


28

LITVA
Maraton předvolebních debat s kandidáty na starosty 
„Vím, koho volit“

Projekt předložil Rugilė ANDREJEVSKYTĖ

Organizace: Žinau, ką renku (Vím, koho volit)

Facebook: https://www.facebook.com/zinaukarenku
Twitter: https://twitter.com/zinaukarenku
Instagram: https://www.instagram.com/zinaukarenku
YouTube:  https://www.youtube.com/@zinaukarenku
Internetové stránky: https://www.zinaukarenku.lt
Outros:  https://rinkimai.zinaukarenku.lt

Maraton předvolebních debat kandidátů na starosty „Vím, koho volit“ začal dne 7. února 2023 v obci 
Kalvarija, kde se konala první z 86 debat kandidátů na starosty.  Během měsíce a půl mladí lidé z celé Litvy 
vyhledávali nejprostornější konferenční sály, hovořili s politiky a připravovali informace o kandidátech 
a místních problémech pro novináře. 

Debaty dobrovolně moderovali celostátní novináři z téměř všech médií. Debaty připomínaly městské 
slavnosti – celkem je na místě sledovalo asi 12 000 diváků a 500 000 dalších na dálku. Během debat 
mohli diváci přímo položit otázky 80 % všech kandidátů na starostu. Tak vysokou účastí kandidátů na 
debatách se nemůže pochlubit žádné médium. 

Debaty se konaly v 58 obcích (kromě města Kaunas a Šalčininkai) a na jejich organizaci se podílelo více 
než 150 dobrovolníků, kteří si díky tomu zlepšili své komunikační a organizační dovednosti, naučili se 
lépe hospodařit s časem, vést tým, získali sebedůvěru a více se zapojili do činnosti a funkcí obce. 

Stejně jako před všemi volbami ukazuje projekt „Vím, koho volit“ na nutnost se na volby připravit – zvážit 
alespoň tři argumenty, proč volit toho či onoho kandidáta na starostu, protože „jak si usteleš, tak si lehneš“. 

Posledních pět debat se uskutečnilo 17. března.  V těchto volbách oslovila akce „Vím, koho volit“ více 
mladých lidí – volební účast byla v prvním i druhém kole vyšší než v roce 2019. 

https://www.facebook.com/zinaukarenku
https://twitter.com/zinaukarenku
https://www.instagram.com/zinaukarenku
https://www.youtube.com/@zinaukarenku
https://www.zinaukarenku.lt
https://rinkimai.zinaukarenku.lt


LUCEMBURSKO
Ukrajina volá

Projekt předložil Nicolas ZHAROV

Organizace: LUkraine

Facebook: https://www.facebook.com/ukraine.lu
Twitter: https://twitter.com/ukrainians_lu
Internetové stránky: http://www.ukrainians.lu

Mezinárodní kampaň „Ukrajina volá“ je projekt, jehož cílem je dodat ukrajinským záchranářům 112 vozů 
záchranných služeb. Od října, kdy byla kampaň zahájena, dorazilo na Ukrajinu více než 38 hasičských 
vozů a sanitek. Projekt klade zvláštní důraz na sociální a politický aspekt: díky vystavení ostřelované 
sanitky a hasičského vozu zničeného výbuchem po najetí na nášlapnou minu viděla veřejnost důsledky 
ruské agrese.

Projekt „Ukrajina volá“ je úspěšným pokračováním projektu „UAmbulance“ iniciovaného sdružením 
„LUkraine“, které bylo založeno v roce 2014. Sdružení „LUkraine“ působí v Lucembursku a na Ukrajině, 
na jedné straně poskytuje humanitární pomoc na Ukrajině a na straně druhé se stará o uprchlíky 
přicházející do Lucemburska. 

V uplynulém roce odeslalo sdružení „LUkraine“ více než 1 000 tun humanitární pomoci a pomohlo 
více než 1 000 uprchlíků usadit se v Lucembursku. Prioritou sdružení na místní úrovni je poskytování 
informací, právního poradenství, psychologické podpory, jazykových kurzů, humanitární pomoci pro 
uprchlíky, zajištění fungování ukrajinské školy pro děti a ukrajinské knihovny.

V lednu 2023 se sdružení LUkraine rozhodlo otevřít vlastní misi na Ukrajině s cílem organizovat zdravotnické 
a nezdravotnické evakuace. Ukrajina naléhavě potřebuje záchranné vozy. Hasiči a zdravotničtí záchranáři 
jsou obvykle na místě jako první. V důsledku ruské agrese však bylo více než 2 000 vozů záchranných 
služeb zničeno nebo zabaveno. 

To vedlo tým dobrovolníků k uzavření memoranda o spolupráci s ukrajinským ministerstvem zdravotnictví 
a ukrajinským státním záchranným systémem, jehož hlavním posláním je pomoci nahradit ukrajinským 
záchranářům chybějící vozidla a vybavení.

Akce získala širokou podporu lucemburských médií, zastoupení Evropské komise, Evropského parlamentu, 
ukrajinského velvyslanectví v Belgii, lucemburského ministerstva vnitra a také mnoha velvyslanců a 
společností.

https://www.facebook.com/ukraine.lu
https://twitter.com/ukrainians_lu
http://www.ukrainians.lu


30

MALTA
Soup Kitchen OFM Valletta (Vývařovna OFM ve Valettě)

Projekt nominoval David CASA, poslanec Evropského parlamentu

Zástupce projektu: Marcellino MICALLEF

Organizace: Soup Kitchen OFM Valletta (Vývařovna OFM ve Valettě)

Facebook:  https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
Internetové stránky: http://soupkitchenofmvalletta.com

Františkáni začali provozovat projekt Vývařovna Řádu menších bratří (OFM) ve Vallettě v roce 2021, krátce 
poté, co inflace cen potravin přiměla lidi žijící na okraji společnosti hledat pomoc. Jedná se o ukázkový 
příklad evropské solidarity mezi občany. Díky projektu, který se opírá o dary a dobrovolníky, vzniklo 
společenství založené na solidaritě a porozumění, které brání důstojnost lidí ohrožených chudobou a 
sociálním vyloučením. Jádrem projektu je starost o nejzákladnější evropské právo: lidskou důstojnost.

V důsledku obtížné situace způsobené pandemií je pro mnoho rodin a jednotlivců mnohem obtížnější 
ubránit se následné inflaci. Františkáni založili Vývařovnu OFM ve Vallettě, aby pomohli lidem na okraji 
společnosti, kteří se neměli na koho obrátit. 

V roce 2022 bylo díky tomuto projektu vydáno téměř téměř 120 000 porcí jídel, které nasytily více než 
30 000 mužů, žen a dětí. Služeb vývařovny využili místní obyvatelé i cizinci z různých náboženských a 
kulturních prostředí, ale všichni v tíživé situaci. Projekt ve Vallettě umožňuje lépe porozumět lidem nejvíce 
na okraji společnosti, a to nejen pracujícím s nízkými příjmy, kteří žijí v chudobě, i když jsou zaměstnaní, 
ale také lidem nedávno propuštěným z vězení, lidem bojujícím se závislostmi nebo bezdomovcům.

Díky projektu, který se opírá o dary a dobrovolníky, vzniklo společenství založené na solidaritě a 
porozumění, které brání důstojnost lidí ohrožených chudobou a sociálním vyloučením. Projekt představuje 
záchrannou síť pro lidi na samém okraji společnosti, a je tedy ukázkovým příkladem evropských hodnot, 
zejména spolupráce a solidarity.

Nedostatečné zdroje mohou bohužel omezit práva. Proto si projekt Vývařovny OFM ve Vallettě zaslouží 
ocenění za své úsilí bránit nedotknutelný princip, který dělá z našich demokracií lepší místa pro život: 
lidskou důstojnost. 

Slovy otce Marcellina Micallefa, ředitele projektu: „Lidská důstojnost a práva se v konečném důsledku 
vztahují k naději. Projekty, jako je tento, pomáhají ‚vytvářet naději‘.“

https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
http://soupkitchenofmvalletta.com


31

NIZOZEMSKO
Euroregionální debata o klimatu v Maastrichtu

Předložil Patrick WOLTERS

Cílem projektu bylo shromáždit 100 studentů ze tří zemí (Belgie, Nizozemska a Německa) na jednodenní 
diskusi o současném stavu klimatu v tomto euroregionu.

S tímto originálním nápadem přišli Patrick Wolters a Rob Honig. Patrick Wolters je učitelem na Grotius 
College v Heerlenu a Rob Honig je spojen s organizací Debatunie.

Společně se rozhodli uspořádat euroregionální debatu, které předcházelo speciální školení pro učitele 
ze všech tří zemí. V březnu a září 2022 jich 34 absolvovalo školení o tom, jak organizovat debaty.

Mezinárodní debata o změně klimatu se nakonec konala v budově zemské vlády v Maastrichtu a 
zúčastnilo se jí 127 studentů a 39 hostů.  Účastníci si rovněž vyslechli videoposelství Franse Timmermanse.

Jednání zahájil Stephan Satijn, člen místní výkonné rady, přičemž debatní dovednosti studentů hodnotilo 
několik politiků. Debaty se zúčastnili také starostové měst Valkenburgu a Stolbergu, kteří hovořili o 
povodních, k nimž u nich došlo v létě 2021. 

Během dne probíhalo i natáčení pro vedlejší produkt projektu, kterým je euroregionální dokument s 
názvem „Klima nezná hranic“.

Celkově se tento den ukázal jako velmi úspěšný a učitelé z 12 zúčastněných škol mezi sebou navázali 
užitečné kontakty.

Další euroregionální debatu plánujeme uspořádat v roce 2023.



32

POLSKO
Dzień na U (Den na U)

Nominaci předložili Krzysztof HETMAN, Elżbieta Katarzyna ŁUKACIJEWSKA, Janina 
OCHOJSKA, Jan OLBRYCHT, Janusz LEWANDOWSKI, Danuta Maria HUEBNER, 
Tomasz FRANKOWSKI, Magdalena ADAMOWICZ, Bartosz ARŁUKOWICZ, Jerzy 
BUZEK, Jarosław DUDA, Jarosław KALINOWSKI a Radosław SIKORSKI, poslanci 
Evropského parlamentu
Organizace: Nadace Rak’n’Roll. Wygraj Życie! (Vyhraj život!)

Facebook:   https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
Twitter:   https://twitter.com/raknroll_pl
Instagram:   https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
YouTube:   https://www.youtube.com/@RaknRoll1
Internetové stránky:  https://www.raknroll.pl/

„Dzień na U“ (Den na U) je projekt nadace Rak’n’Roll, který každého z nás vybízí, aby si jednou za rok 
našel čas na zdravotní prohlídku. Aniž bychom chtěli strašit rakovinou nebo jinými nemocemi, jednoduše 
vyzýváme lidi, aby si ověřili, že jsou v pořádku. „Dzień na U“ upozorňuje na to, že je potřebné si jednou 
ročně udělat čas na preventivní prohlídku. Nejnovější podoba projektu nabízí video, v němž varšavská 
mořská panna slézá ze svého pomníku, aby se vydala na ultrazvukové vyšetření prsou. Výsledkem 
každého ročníku jsou tisíce návštěv ultrazvukových klinik.

Projekt „Dzień na U“ je sociální kampaní i programem pro zaměstnance. Vzhledem k neúčinnosti 
komunikace týkající se prevence, která děsí lidi statistikami úmrtnosti na rakovinu, byly vypracovány 
zásady účinné preventivní komunikace: 1. Nestrašte lidi nemocemi (povzbuďte je k tomu, aby se nechali 
vyšetřit); 2. Podporujte zdravotní prohlídky (spíše než „včasné odhalení nemoci“); 3. Zdůrazňujte myšlenku, 
že jde o to myslet na sebe a starat se o sebe (namísto toho, abyste se odvolávali na lékařské konotace). 
Projekt „Dzień na U“ vznikl z potřeby prevence rakoviny prsu. V Polsku je každoročně diagnostikována 
rakovina prsu přibližně u 20 000 žen.

Třetina z nich se o svém onemocnění dozví až v pokročilém stadiu, kdy už je na účinnou léčbu pozdě. 
Pouze 17 % polských žen ve věku 30–49 let však uvádí, že si v uplynulém roce nechaly vyšetřit prsa; 
43 % žen vyšetření NIKDY neabsolvovalo. Podobná situace platí i pro muže; pouze 6 % mužů ve věku 
18–44 let si v posledním roce nechalo vyšetřit varlata lékařem, 33 % mužů ve věku 55–64 let si nikdy 
nenechalo udělat test PSA.

Povědomí o tomto programu mezi zaměstnanci roste a je stále populárnější. V roce 2022 se díky mediální 
propagaci projektu dostala informace k 19 milionům diváků. Některé firmy, které se do projektu „Dzień 
na U“ zapojí, jej také využívají k uspořádání preventivního semináře pro své zaměstnance. Tyto semináře 
vede odborník z nadace Rak’n’Roll, který hovoří o tom, jak zvýšit šance na udržení zdraví, a povzbuzuje 
posluchače, aby činili každý den správná rozhodnutí z hlediska zdraví. 

https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
https://twitter.com/raknroll_pl
https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
https://www.youtube.com/@RaknRoll1
https://www.raknroll.pl/


33

„Novodobá Popelka“: Ambisonická rozhlasová hra pro 
nevidomé a slabozraké

Přihlášku podala Gabriela JELONEK

Organizace: Studentské rádio METEOR a Poznaňské superpočítačové a síťové 
centrum

Mediální pokrytí:
https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-
wspol,nId,6474756#crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/
e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem

Poznaňské superpočítačové a síťové centrum spolupracovalo se Studentským rádiem Meteor a školou 
pro nevidomé děti v obci Owińska na vzniku „Novodobé Popelky“ – ambisonické rozhlasové hry, která 
byla později představena žákům školy. Rozhlasová hra se vrací v nové podobě a stává se oknem do 
světa pro nevidomé a slabozraké. 

Ambisonický neboli 360° zvuk napodobuje autentické rozmístění zvuků v prostoru. Posluchač získává 
možnost plně se do zvuku ponořit, takže se cítí nejen pozorovatelem, ale i účastníkem dění. 

Představení se uskutečnila v březnu a prosinci 2022 a v lednu 2023 ve škole v obci Owińska a v Poznani. 
Vstup byl zdarma a celkem se představení zúčastnilo asi 200 lidí. Příběh Popelky z Poznaně vytvořili 
dobrovolníci z řad studentů a lektorů Rádia Meteor na Univerzitě Adama Mickiewicze. 

Současné velkoměstské pojetí pohádky je představeno v ambisonické verzi, ale upraven byl i scénář: 
Popelka v nových šatech se musí vypořádat nejen se zlou macechou a nepříjemnými sestrami, ale také 
s pandemií. Hru režírovala Gabriela Jeloneková. 

Ambisonickou verzi připravil Jan Skorupa. Prostorový zvuk je při rehabilitaci a raném vzdělávání 
nevidomých a slabozrakých velmi důležitým faktorem, který jim umožňuje vnímat svět kolem sebe. 
Představení se zúčastnili také žáci z partnerské školy pro nevidomé děti, kteří uprchli z Charkova.

https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem


34

PORTUGALSKO
Hnutí „Eu Voto“ (Volím)

Předložil Vasco Galhardo SIMÕES

Facebook: https://www.facebook.com/agoraeuvoto
YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE

Hnutí „Eu Voto“ (neboli „Volím“) se zrodilo v prosinci 2020 s cílem zmenšit pocit odstupu mezi politiky 
a širokou veřejností, zapojit mladé lidi do voleb a především povzbudit lidi, aby se u volebních uren 
rozhodovali informovaně a vědomě. 

Rozhodli jsme se založit nestranickou platformu, která by informovala (především) mladé lidi (protože 
ti nejméně sledují tradiční sdělovací prostředky) o různých tématech, jako jsou například:

• seznamy voličů,
• harmonogram volebních debat,
• předčasné volby a způsob registrace,
• volební místnosti, 
• předčasné hlasování ze zahraničí,
• hlasování během lockdownu,
• důvody, proč volit (jeden z nich je vyjádřen v našem hlavním sloganu: „Necháte je, aby vybírali 

za vás?“).

Tímto projektem jsme chtěli povzbudit občany, aby vyhledávali informace a účastnili se politického 
života v Portugalsku a účastí ve volbách vyjádřili svůj názor. Naší nejsilnější zbraní jsou hlasy odevzdané 
ve volbách. Nikdy jsme se nesnažili přesvědčit mladé lidi, aby volili určitou stranu, ale spíše jsme je 
chtěli vybavit nástroji, aby se mohli na základě poskytnutých informací rozhodnout, místo toho, aby 
nešli k volbám.

Při posledních prezidentských volbách v Portugalsku nešlo k volbám více než 50 % občanů, což znamená, 
že více než polovina voličů svou hlavu státu nevolila. Volební účast je nejnižší u nejmladší generace. 
Pokud tento žalostný stav nezměníme, jaká nás čeká budoucnost? 

Před posledními volbami, které se v Portugalsku konaly – předčasnými parlamentními volbami – jsme 
uspořádali rozsáhlou kampaň vyzývající k účasti ve volbách, jak si můžete přečíst na naší stránce na 
Instagramu.

https://www.facebook.com/agoraeuvoto
https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE


Vitória Vitória, Pojďme si vyprávět příběh  

Předložila Fernanda FREITAS
Organizace: Nuvem Vitória

Facebook:   https://www.facebook.com/nuvemvitoria
Twitter:   https://twitter.com/nuvemvitoria_
Instagram:   https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
YouTube:   https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
Internetové stránky:  https://nuvemvitoria.pt/
LinkedIn:   https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true

Charitativní organizace Nuvem Vitória byla založena v roce 2016. Byla uznána jako organizace sociální péče 
(IPSS) a od roku 2019 jako veřejně prospěšný subjekt. V rámci svého poslání vykonává dobrovolnickou 
činnost, která nemá obdoby: každý večer čtou týmy dobrovolníků dětem hospitalizovaným na dětských 
odděleních pohádky na dobrou noc.

V srpnu 2016 jsme na základě studie zveřejněné Portugalskou pediatrickou společností v plné koordinaci 
s administrativou a týmy odpovědnými za pediatrii, ošetřovatelství a vzdělávání v nemocnici Santa Maria 
připravili pilotní projekt. V březnu 2017 byl projekt spuštěn – s týmem 24 dobrovolníků jsme pokryli 
12 lůžek v šestém patře. 

Vzhledem k inovativnímu charakteru projektu jsme zkoušeli různé metodiky, až se nám podařilo vytvořit 
příručku pro dobrovolníky, kterou používáme dodnes. Nikdy předtím nebylo uděleno povolení ke vstupu 
na dětské oddělení za účelem ukonejšit děti k lepšímu spánku. Tento aspekt byl do té doby zcela opomíjen.

Jak se projekt rozrůstal, byly naše aktivity uznány jako příklady dobré praxe v oblasti humanizace 
pediatrických zdravotnických služeb, které přispívají k celkové pohodě dětí, ale i jejich pečovatelů, a 
dokonce i zaměstnanců, kteří mají v nemocnici noční službu.

Dnes tvoří lisabonský tým 200 dobrovolníků, kteří čtou pohádky na třech patrech každý večer přibližně 
25 dětem.

Rádi bychom zdůraznili, že projekt zavedlo již sedm dalších nemocnic – a v roce 2023 přibudou další 
tři; máme přibližně 850 dobrovolníků, kteří již četli pohádky více než 51 000 hospitalizovaných dětí.

https://www.facebook.com/nuvemvitoria
https://twitter.com/nuvemvitoria_
https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
https://nuvemvitoria.pt/
https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true


36

RUMUNSKO
Institut „Autism Voice“

Předložila Nicoleta Mariana ORLEA

Organizace: Institut „Autism Voice“

Facebook: https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
Instagram: https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
YouTube: https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
Internetové stránky: https://autismvoice.ro/

V roce 2022 byl otevřen Institut Autism Voice, jedinečný projekt svého druhu v Rumunsku, který položil 
základy výzkumu v této oblasti, a to jak na místní, tak na národní úrovni, a zavedl v Rumunsku inovativní 
terapeutické programy, mimo jiné pro dospívající a dospělé s diagnózou autismu. 

Centrum tak přispívá k vývoji a použití terapií přizpůsobených potřebám pacientů, ke sledování jejich 
pokroku z hlediska zotavování a integrace a k lepšímu pochopení šíření poruch autistického spektra.

Navzdory všem směrnicím EU týkajícím se osob se zdravotním postižením, zejména dětí, nemá Rumunsko 
žádné nástroje k řešení problémů s duševním zdravím a k usnadnění začlenění postižených osob do 
společnosti obecně, do škol nebo na trh práce. Podle odhadů WHO podle jednotlivých zemí trpí v 
Rumunsku autismem každé 54. dítě, Rumunsko však nevede vlastní oficiální statistiky. V Rumunsku 
neprobíhá žádný výzkum a vývoj v této oblasti a neexistují žádné služby ani zdroje přizpůsobené dětem 
a mladým dospělým s autismem.

Institut, který v roce 2022 otevřelo po čtrnácti letech činnosti v oblasti duševního zdraví sdružení 
Voice Autism, si stanovil za cíl vyvinout v příštích pěti letech skutečná řešení na podporu mladých lidí 
a dospělých s diagnózou autismu nebo duševních poruch způsobem, který bude přizpůsoben jejich 
aktuálním potřebám, a rozvíjet také výzkum a vývoj v této oblasti. 

Multifunkční centrum pro terapii a výzkum Voice Autism, které se nachází v Bukurešti, nabízí prostory 
určené pro výzkum a vývoj, místnosti pro terapeutická sezení, školní integraci, odborné vzdělávání, učení 
se soběstačnosti, využívá inovativní prostředky (virtuální realita, systém SALT, mikrofarmy) a pracuje v 
něm tým 70 odborníků, kteří se společensky a odborně zabývají modernizací systému duševního zdraví 
dětí v Rumunsku. Služeb institutu využívá přibližně 500 příjemců na místní úrovni a cca 40 000 osob na 
vnitrostátní úrovni prostřednictvím terénních/online/distančních služeb (kurzy/workshopy).

https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
https://autismvoice.ro/


37

Loc de Adevar (Místo pro pravdu)

Nominovala Eliza VLADESCU
Organizace: Zi de Bine

Facebook: https://www.facebook.com/zidebine.ro
Instagram: https://www.instagram.com/asociatiazdb
YouTube: https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
Internetové stránky: https://www.zidebine.ro

Neexistují slova, která by popsala dopad zneužívání na dítě. Zneužívání je samo o sobě strašné. Po 
něm musí dětské oběti a svědci projít složitými a traumatizujícími procedurami rumunského soudního 
systému. 

Při více než 10 000 případech sexuálního zneužívání dětí byla v celém Rumunsku pouze jedna jediná 
místnost určená pro vyslechnutí dětí. Společně se sdružením V.I.S. jsme vytvořili dalších sedm místností 
určených pro rozmlouvání s nezletilými a pro jejich výslechy, a to s využitím protokolu přizpůsobeného 
věku, vedeného odborníkem, v prostorách upravených tak, aby se minimalizovalo riziko opětovného 
traumatizování, a to vše při dodržení evropských norem.

Místnosti pro výslechy dětí se nacházejí v kancelářích státních zástupců u soudů v okresech Argeș, Sibiu, 
Mureș, Bacău, Constanța, Vâlcea a Vrancea.

Dalším krokem bylo otevření prvního integrovaného střediska usnadňujícího vyšetřování případů 
zneužívání dětí v Rumunsku. Na ploše 142 m2 jsme zřídili výslechovou místnost, lékařskou vyšetřovnu 
vybavenou prvním forenzním kolposkopickým přístrojem v Rumunsku, kancelář pro sociální pracovníky 
a terapeuty, konferenční místnost, místnost pro uchovávání vzorků, recepci, čekárnu a dvě WC. Ve 
středisku je nainstalován bezpečnostní monitorovací systém. 

Pod jednou střechou vyslechne dětské oběti státní zástupce nebo soudce, vyšetří je lékař, vše s podporou 
sociálního pracovníka a terapeuta.

Ministerstvo oznámilo, že se projektu hodlá ujmout, což znamená, že státní zastupitelství zřídí 35 
místností pro výslechy dětí v sídlech pěti generálních ředitelství sociální pomoci a ochrany dětí (DGASPC) 
v hlavním městě a dalších 30 v kancelářích státních zástupců ve zbytku země.

https://www.facebook.com/zidebine.ro
https://www.instagram.com/asociatiazdb
https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
https://www.zidebine.ro


38

SLOVENSKO
Komiks Kira

Projekt nominoval Marek Degro
Napsal Tomáš Kriššák

Facebook: https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
Instagram: https://www.instagram.com/yossariantom
Internetové stránky: https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgv 
KQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog

Komiks pro studenty a učitele mapuje události spojené s ruskou agresí proti Ukrajině prostřednictvím 
ilustrovaného příběhu o dívce jménem Kira. Komiks vyšel v nákladu 6 000 kusů za podpory veřejnosti 
prostřednictvím crowdfundingu a díky tomu je zdarma distribuován po celém Slovensku a doprovází 
jej přednášky občanského aktivisty Tomáše Kriššáka.

Dne 24. února 2022 zažil celý svět šokující ráno, když cca 200 000 ruských vojáků zahájilo invazi na 
Ukrajinu. Přestože se tento obrovský konflikt odehrává v sousední zemi už devět let, Slováci o něm 
vědí jen málo faktů. Navíc pod vlivem dlouhodobé ruské propagandy často reprodukují různé falešné 
a vymyšlené příběhy. To vede k tomu, že i po únorové invazi Ruska na Ukrajinu se na stranu agresora 
přiklání až 19 % Slováků.

Věříme, že občanské vzdělávání a znalost moderních dějin má ve školách své pevné místo. Komiks 
Kira přináší důležité poznatky o naší současnosti, aby se slovenští učitelé a žáci neztratili pod záplavou 
dezinformací a propagandy.

Na pozadí příběhu plyšové opičky, Kiry a hrdinů všedního dne přinášíme popis klíčových událostí 
konfliktu. Díky tomu slovenští studenti získají potřebný přehled nejen o událostech na Ukrajině, ale i o 
našich moderních dějinách, kterým se ve školách věnuje minimální čas a pozornost. Studenti tak získají 
imunitu vůči ruské propagandě, která na Slovensku dlouhodobě sílí i z důvodu nedostatku kvalitních 
zdrojů.

Důležitou součástí příběhu jsou obyčejní lidé. Právě ti se pod vlivem extrémních podmínek stali hrdiny, 
kteří pomáhají bojovat za svobodu své vlasti.

Projekt podpořilo 500 lidí částkou 16 343 EUR prostřednictvím kampaně na Startlab.sk. V současné 
době tak probíhá distribuce 6 000 výtisků komiksu na Slovensku, v České republice, Bruselu a dalších 
členských státech EU.

https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
https://www.instagram.com/yossariantom
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog


39

Školy, které mění svět Premium (ŠKMS)

Přihlášku podala Lucia POLLÁKOVÁ

Facebook: https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
 https://www.facebook.com/ipao.sk
YouTube: https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
Internetové stránky: https://www.skms.sk
 https://www.ipao.sk

„Školy, které mění svět“ je dvouletý program osobního a profesního rozvoje určený pro učitele a ředitele 
základních a středních škol ve Slovenské republice. Prostřednictvím zavádění zážitkových a neformálních 
metod do tradiční výuky rozvíjí u žáků sociální a občanské kompetence a formuje prodemokratické a 
proevropské hodnoty. 

Mezi inovativní aspekty programu patří jednoduché a přímé metodické provádění prostřednictvím 
metodických příruček, princip učení se praxí, e-learning dostupný 24 hodin denně, videohovory s 
mentory a budování komunity učitelů, kteří chtějí měnit svět.

Program „Školy, které mění svět“ probíhá od roku 2015 ve všech krajích Slovenské republiky na základních 
a středních školách (gymnázia, střední odborné školy, odborná učiliště atd.) a je vyhledáván všemi typy 
vzdělávacích institucí (státní, soukromé i církevní školy). Náš program má inkluzivní charakter a využívají 
ho i speciální školy. Za osm let trvání projektu jsme proškolili více než 460 účastníků z více než 350 škol, 
kteří pracují s více než 103 000 žáky.

Prostřednictvím učitelů rozvíjíme u žáků aktivní občanství, kritické myšlení, evropské hodnoty, toleranci, 
empatii, podporu rozmanitosti atd. Vzdělávání učitelů probíhá hybridní formou: školení, e learning, 
mentoring prostřednictvím metodických bulletinů nebo inovativních metodických příruček k aktuálním 
tématům.

Program letos ocenil nizozemský královský pár, který během své návštěvy Slovenska navštívil školu 
zapojenou do programu „Školy, které mění svět“ a vyzkoušel si naše zážitkové aktivity zaměřené na boj 
proti dezinformacím.

Civics Innovation Hub (Občanské inovační centrum) nás zařadilo do celoevropské sítě vynikajících 
poskytovatelů občanského vzdělávání. Využíváme také mezipředmětové vazby, kdy učitelé hledají 
občanský rozměr také v přírodovědných nebo technických předmětech a vyučují tak látku v souvislostech.

Reagujeme na aktuální události, společenské problémy a tabuizovaná témata a poskytujeme rady a 
flexibilní návody, jak o nich učit. Myšlenku programu „Školy, které mění svět“ lze snadno realizovat a 
šířit – pokud se učitelé budou řídit metodickými návody či dalšími radami, mohou u svých žáků budovat 
sociální a občanské dovednosti a rozvíjet prodemokratické a proevropské hodnoty. 

https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
https://www.facebook.com/ipao.sk
https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
https://www.skms.sk
https://www.ipao.sk


40

SLOVINSKO
Projekt pomoci ukrajinským sirotkům a uprchlíkům

Přihlášku podali Ljudmila NOVAK, Franc BOGOVIČ, Dr Klemen GROŠELJ, Dr Milan 
BRGLEZ a Romana TOMC, poslanci Evropského parlamentu

Projekt pomoci ukrajinským sirotkům a uprchlíkům, kteří kvůli ruské agresi přišli o všechno. 

Projekt, který organizuje Sandi Curk, přivezl ukrajinské děti a dospělé uprchlíky do Slovinska. Díky 
jeho úsilí byla v Postojné otevřena dvě přijímací střediska: domov pro sirotky a ubytovací zařízení pro 
dospělé uprchlíky. Projekt na organizaci záchrany těchto sirotků a uprchlíků vyžadoval mimořádné úsilí, 
vynalézavost a znalost krizové situace.

Sandi Curk je velitelem Oblastního velitelství civilní ochrany pro Vnitřní Kraňsko, filantrop, dobrovolník, 
humanitární pracovník a skvělý člověk. Pomohl slovinskému vládnímu úřadu pro péči o migranty a 
integraci migrantů překonat hlavní překážky při zřizování domova pro děti a uprchlického zařízení.

Díky tomu našlo ve Slovinsku druhý domov 120 ukrajinských uprchlíků. Matky s nezletilými dětmi jsou 
ubytovány v Postojné. Sandi Curk se o ně beze zbytku postaral a koordinoval jejich přijetí a ubytování. 

Na začátku války hrál klíčovou roli také při koordinaci akcí v dalších slovinských obcích, kde působil jako 
spojovací článek mezi místními úřady, státními institucemi a úřadem vlády. Projekt pomoci ukrajinským 
sirotkům a uprchlíkům vychází ze společných evropských hodnot a je příkladem evropské solidarity v 
praxi. Zdůrazňuje úzké vazby mezi evropskými národy a dokládá vysokou míru solidarity občanů EU s 
oběťmi války na Ukrajině.

Jako odhodlaný humanitární pracovník podnikl Sandi Curk z vlastní iniciativy kroky i v reakci na další 
tragické události: V letech 1992–1995 zorganizoval přesun a ubytování 2 700 uprchlíků z Bosny a v roce 
1997 zorganizoval ubytování pro 1 000 uprchlíků z Kosova. V době největší slovinské ledové bouře v 
roce 2014, kdy se 100 000 obyvatel Vnitřního Kraňska ocitlo bez elektřiny, organizoval záchranné práce 
a další pomoc v nouzi. Jeho spolupráce byla zásadní také při nedávných ničivých zemětřeseních v 
Chorvatsku a Turecku.



41

ŠPANĚLSKO
Trésdesis

Předložila Marta FUENTES LABRADOR
Organizace: Ayúdame3D

Facebook: https://www.facebook.com/ayudame3D/
Twitter: https://twitter.com/ayudame3D/
Instagram: https://www.instagram.com/ayudame3D/
YouTube: https://www.youtube.com/@ayudame3d500
Internetové stránky: https://ayudame3d.org/en
TikTok: https://www.tiktok.com/@ayudame3d

Trésdesis jsou protézy horních končetin vyrobené 3D tiskem, které jsou po celém světě zdarma poskytovány 
lidem, kteří se narodili bez horních končetin nebo jim byly amputovány. Protézy rukou pomáhají snižovat 
nerovnosti, s níž se tito lidé potýkají, a zlepšují kvalitu jejich života bez ohledu na jejich situaci, a přispívají 
tak k ochraně práv zdravotně postižených.

Na celém světě žije 83 milionů lidí bez končetiny, kteří si nemohou dovolit protézu usnadňující jejich 
základní každodenní činnosti (90 000 z nich žije ve Španělsku). Ayúdame3D je španělská organizace, 
která podporuje sociální přínosy technologií s cílem pomoci zdravotně postiženým lidem a zranitelným 
skupinám po celém světě. 

Prostřednictvím tohoto projektu vyrábí a bezplatně dodává lidem se zdravotním postižením protézy 
vyrobené 3D tiskem, tzv. trésdesis, aby se snížila nerovnost, s níž se potýkají, zlepšila se kvalita jejich 
života a získali lepší možnosti zaměstnání a školního vzdělávání.

Protézy trésdesis jsou plně mechanické, s úchopovou funkcí, která se aktivuje kloubem uživatele (zápěstí, 
loket nebo rameno). Princip je vždy stejný: přirozený pohyb kloubu spouští mechanismus pohybující 
nylonovým vláknem, který umožňuje sevření prstů. Jakmile se pohyb kloubu zastaví, gumové součásti 
vrátí prsty do původní polohy. 

Společnost Ayúdame3D představila rovněž velkou novinku ve světě 3D tištěných protéz: trésdesis pro 
lidi, kterým chybí loket, je první protézou vyrobenou 3D tiskem s funkcí uchopení, která nevyžaduje 
elektroniku.

Od zahájení projektu bylo dodáno více než 500 protéz trésdesis, které zlepšily kvalitu života a práva 
příjemců.

https://www.facebook.com/ayudame3D/
https://twitter.com/ayudame3D/
https://www.instagram.com/ayudame3D/
https://www.youtube.com/@ayudame3d500
https://ayudame3d.org/en
https://www.tiktok.com/@ayudame3d


42

CHANGING MINDS (ZMĚNA SMÝŠLENÍ)

Předložila Maria SERRANO GONZALEZ
Organizace: EMPU-G

Instagram: https://www.instagram.com/programa_empug
YouTube: https://www.youtube.com/@programaempug2564
Internetové stránky: https://programaempug.com/

Tento projekt kulturní výměny je určen mladým lidem ze znevýhodněného prostředí v (ekonomicky) 
vyspělých zemích a mladým uprchlíkům z různých zemí, kteří žijí ve Španělsku. Během devíti dnů se mladí 
lidé setkávají, vyměňují si poznatky a názory a vzájemně poznávají své kultury. To pomáhá odbourat 
rozdíly mezi nimi, usnadňuje proces začlenění uprchlíků a vrhá pozitivnější světlo na přistěhovalectví 
v bohatších zemích.

Cíle:

• snížení kulturních obtíží, s nimiž se uprchlíci setkávají, jako jsou rasové bariéry;
• usnadnění výuky španělštiny prostřednictvím komunikace s vrstevníky;
• posílení rovnosti a začlenění uprchlíků prostřednictvím jejich účasti na projektu a sociální 

interakce;
• zvýšení povědomí ostatních účastníků o situaci uprchlíků, a tím i zlepšení jejich integrace;
• podpora dialogu mezi mladými lidmi z různých prostředí;
• podpora hodnot svobody, tolerance, rovnosti a respektu;
• posílení kritického myšlení mladých Evropanů;
• zvyšování povědomí o uprchlické krizi v Evropě;
• poskytnutí jazykové podpory, která uprchlíkům pomůže v integraci.

Dnes bohužel zažíváme humanitární krizi s uprchlíky z mnoha zemí světa.

Zejména v současné době probíhá v naší těsné blízkosti válka, která do naší země přivádí mnoho 
ukrajinských uprchlíků. Kromě toho mnoho dalších zemí stále prochází velmi těžkým obdobím, kdy si 
jejich občané nejsou schopni zajistit základní životní potřeby, a proto jsou nuceni opouštět své země v 
těch nejhorších podmínkách, jaké si lze představit.

I když se mnohým z nich nepodařilo dosáhnout svého cíle a dostat se do Evropy, mnohým jiným se to 
podařilo. Je naší morální povinností udělat vše, co je v našich silách, abychom jim pomohli.

https://www.instagram.com/programa_empug
https://www.youtube.com/@programaempug2564
https://programaempug.com/





	RAKOUSKO
	Mutfluencer*innen

	BELGIE
	Sociální integrace osob s Downovým syndromem 
do evropské společnosti
	Ženský klub. Projekt na podporu a adaptaci ukrajinských žen v Belgii

	BULHARSKO
	Vzdělávací a sportovní projekt DOBRO HUB
	Generátory pro Ukrajinu

	CHORVATSKO
	#posebnakaoiti – Učinimo zajedno da poteškoće postanu mogućnosti! (#jedinečnýjakoty – 
Pojďme společně proměnit obtíže v příležitosti!)

	KYPR
	Festival Anual do Orgulho de Chipre

	ČESKO
	Život v kufříku
	Podpora a začlenění dětí a rodin z Ukrajiny

	DÁNSKO
	Zpěvník Evropské unie

	ESTONSKO
	Propastop

	FRANCIE
	MaMaMa
	Podcast Trait d’Union

	NĚMECKO
	Nouzová pomoc Ukrajině

	ŘECKO
	HRDINOVÉ Z TEMPE
	REF CHECKPOINT

	MAĎARSKO
	Hnutí „Tanítanék“ (Chtěl bych učit) 

	IRSKO
	Letní akademie AER 2022 – Evropa pro příští generaci
	Festival SHINE

	ITÁLIE
	Cena DonnAmbiente
	PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Podpořme inkluzi)

	LOTYŠSKO
	Diskusní festival o demokracii LAMPA
	Konvoj Twitter 

	LITVA
	Maraton předvolebních debat s kandidáty na starosty „Vím, koho volit“

	LUCEMBURSKO
	Ukrajina volá

	MALTA
	Soup Kitchen OFM Valletta (Vývařovna OFM ve Valettě)

	NIZOZEMSKO
	Euroregionální debata o klimatu v Maastrichtu

	POLSKO
	Dzień na U (Den na U)
	„Novodobá Popelka“: Ambisonická rozhlasová hra pro nevidomé a slabozraké

	PORTUGALSKO
	Hnutí „Eu Voto“ (Volím)
	Vitória Vitória, Pojďme si vyprávět příběh  

	RUMUNSKO
	Institut „Autism Voice“
	Loc de Adevar (Místo pro pravdu)

	SLOVENSKO
	Komiks Kira
	Školy, které mění svět Premium (ŠKMS)

	SLOVINSKO
	Projekt pomoci ukrajinským sirotkům a uprchlíkům

	ŠPANĚLSKO
	Trésdesis
	CHANGING MINDS (ZMĚNA SMÝŠLENÍ)


